Fr. S E B A S T I A N U S Card. M A R T I N E L L I , S. R. C. Praefectus. 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 13 Martii 1911, RR. PP. DD. Seraphinus Manu, Ponens, Fran
ciscus Heiner et Ioannes Prior, Auditores de turno, in causa Parisien. 
- Nullitatis Matrimonii - instante pro appellatione defensore Vinculi Pa
risiensi adversus sententiam Curiae Parisiensis, inter Renatam Robbie, 
repraesentatam per procuratorem Nazarenum Ferrata, Advocatum, et Pau
lum Berthon, qui declaravit se nolle agere in hoc iudicio, et sese remittere 
sapientiae tribunalis, interveniente et disceptante in causa Defensore Vin
culi ex officio, sequentem ediderunt definitivam sententiam. 

Die 13 Iulii anni 1898, Renata Robine et Paulus Berthon matri
monium contraxerunt, Parisiis, in Ecclesia parochiali sic dicta « S. Jacques 
du Haut Pas ». Dicebatur autem puellam non libere contraxisse, sed sub 
influxu patris ; unde nil mirum si mox dissidia et iurgia inter coniuges 
orta sint. Itaque post non longum tempus, licet exterius vita communis 
perdurare videretur, separatio thori instituta est, et vir apud parentes 
suos, relicta uxore, noeles ducere consuevit. Tandem post undecim 
annos et dimidium, cum haec rerum conditio diutius tolerari non posset, 
vir petiit sic dictum divortium civile; quod revera pronunciatum est 

L. $ S. 
f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 
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anno 1910. Ex hac ergo parte libera facta mulier institit, libello oblato 
die 1 Maii 1910, apud Curiam Ecclesiasticam Parisiensem pro declara
tione nullitatis sui cum Paulo Berthon matrimonii ex capite vis et metus; 
quae Curia die 22 Novembris eiusdem anni 1910, sententiam edidit pro 
nullitate matrimonii. Ab hac ergo sententia cum de iure appellasset 
Reverendus Vinculi Defensor Parisiensis ad S. Sedem, in H. S. O. dubium 
de more concordatum est: An constet de matrimonii nullitate in casu? 

Ad quod dubium RR. PP. DD. Auditores respondendum censuerunt: 
Affirmative. 

Quod ad ius spectat. Extat in corpore Iuris celebre caput Cum 
locum, 14, De sponsalibus, in quo haec dicuntur: « Cum locum non habeat 
« consensus, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est ut, ubi assensus 
« cuiusque requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium autem 
« solo consensu contrahitur ; et ubi de ipso quaeritur, plena debet secu
r i t a t e ille gaudere, cuius est animus indagandus, ne per timorem 
« dicat sibi placere quod odit, et sequatur exitus, qui de invitis solet 
« nuptiis provenire ». Similia leguntur in capite Veniens, 15, eod. titulo: 
« Mandamus quatenus, si inveneris quod primam, post fidem praestitam 
« cognoverit, ipsum cum ea facias remanere ; alioquin secundae (nisi 
« metu coactus qui possit in virum constantem cadere eam desponsa-
« verit) adhaerere facias ut uxori ». Quibus ex capitibus, omissis ceteris, 
orta est theoria canonica, omnium doctorum consensu recepta, quod, 
saltem de iure ecclesiastico, metus dirimit matrimonium si sit gravis, 
etiam tantum relative, iniustus, et in ordine ad extorquendum consen
sum matrimonialem incussus; quod iure merito extensum est ad metum 
reverentialem, id est, ad metum quo reformidamus indignationem eius, 
in cuius potestate constituti sumus, modo tamen accedat aliquid aliud 
v. g. preces importunae, et instantissimae, iurgia, vexationes etc., ita ut 
metus sit revera gravis. Sic ait D'Annibale: «Timor reverentialis dici-
« tur, cum aliquis patris, domini etc. indignationem, quae profecto ma-
« lum est, metuit, licet absint verbera aut minae. Quae si gravis et diu-
« turna sit, malum grave et ideo metus gravis non im merito existí m abi-
« tur ». (Summula, tom. 1, n. 138, nota 16, edit. 3). Quae verba postquam 
retulit Emus Gasparri, sic concludit : « Ita quidem, sed in foro externo 
« non praesumitur eiusmodi indignatio esse malum grave neque pro 
« puella, nisi circumstantiae aliud suadeant, aut accesserit aliquid aliud, 
« e. g. iurgia, minae importunae et instantissimae, (De Matrimonio, n. 942, 
t. 2, pag. 54, edit. 3). Revera, in his adiunctis S. Congregatio Concilii 
pluries matrimonium nullum declaravit, notantur in Parisien., Matri
monii 16 Maii et 5 Septembris 1903; et in altera Parisien., Matrimonii 
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21 Novembris 1903. Pariter iii eisdem adiunctis, haec S. Rota matrimo
nium nullum esse declaravit in Parisien., Nullitatis Matrimonii, die 26 
Februarii 1910.